64

कैंसर के लिए ग्रौर गर्भ निरोधक के रूप में उपयोग के सम्बन्ध में कोई विशेष परीक्षण किए हैं;

- (ख) यदि हां तो उनके क्या परिणाम निकले; ग्रौर
- (ग) क्या ग्रायुर्वेदिक ग्रौपिधियों के संबंध में विशेष ग्रनुसन्धान करने के लिए कोई योजना तैयार की जा रही है?

t[Tests of Ayurvedic drugs for heart ailments, etc.

84. SHRI PRAKASH VEER SHASTRI: Will the Minister of HEALTH AND FAMILY PLANNING be pleased to state:

- (a) whether Government have recently conducted any special tests in respect of the use of certain Ayurvedic drugs for heart diseases, cancer and as contraceptives;
 - (b) if so, with what results; and
- (c) whether any plan is being formulated to conduct special research on Ayurvedic drugs ?]

स्वास्थ्य और परिवार नियोजन उप-मंत्री (श्री ए० के० एम० इसहाक) : (क) ग्रायुर्वेदिक ग्रौपधि कर्वार ग्रौर गुग्गुल की हृदय रोग मे ग्रीर जापाकुसुम, विडंगा प्लाश, रक्तचित्रक, तुलर्सा, सीता-फल, हरिद्रा गर्जरबीज, विडंगादि योग, तालिसादि योग, पिष्पत्यःदि योग स्रौर कुछ ग्रन्य ग्रौषधियों की, जिनके नाम -नहीं बताए गए हैं, गर्भ निरोधक के रूप में चिकित्सीय गुणकारिता का पता लगाने के लिए भारतीय चिकित्या पद्धति भ्रौर होम्योपैथी की केर्द्रीय अनुसधान परिषद् द्वारा अध्ययन किए जा रहे है। फिलहाल कैसर की चिकित्सा के लिए किसी श्रायुर्वेदिक श्रौषधि भ्रध्ययन नहीं किया जा रहा है।

(ख) इन औषधियों का रोगों पर होने वाले प्रभाव का अभी अध्ययन किया ही जा रहा है। (ग) नए उपचारों ग्रौर कार्य के नए क्षेत्रों की खोज से संबंधित ग्रनुसंधान समस्याग्रों के बारे में इस परिषद को पहले से ही जानकारी है।

DEPUTY MINISTER OF †[THE HEALTH AND FAMILY PLANNING (SHRI A. K. M. ISHAQUE): (a) The Central Council for Research in Medicine and Homoeopathy, has undertaken studies on the therapeutic potentiality of the Ayurvedic drug Karaveera and Guggulu in Hridroga and Japakusum, Vidanga Palasha, Raktachitraka, Tulasi, Sitapala, Haridra Garjarabeeja, Vidangadi Yoga, Talisadi Yoga, Pippalyadi Yoga and certain other drugs (names not yet disclosed) as contraceptive agents. However, no Ayurvedic drug is being studied for the treatment of Cancer for the present.

- (b) The clinical response of the drugs is still under study.
- (c) The Council is already seized of the research problems relating to the discovery of new remedies and new areas of activity.]

अन्तर्राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति द्वारा तव नीकी सहायता

- 85. डा० रामकृपाल सिंह : क्या शिक्षा और समाज कल्याण तथा संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेगे कि:
- (क) क्या अन्तर्राष्ट्रीय आरोलम्पिक समिति ने विकासशील देशो मे खेलों को प्रोत्माहन देने के लिए तकर्नाकी सहायता देने का निश्चय किया है;
- (ख) क्या भारत को इस योजना के ग्रर्धान कोई सहायता प्राप्त हुई हैं; ग्रीर
- (ग) क्या इस संबंध में ग्रौर सहायता प्राप्त करने हेतु ग्रोलम्पिक समिति से ग्रनुरोध किया गया है ?

†[Technical assistance by International Olympic Committee

- 85. DR. RAMKRIPAL SINHA: Will the Minister of EDUCATION, SOCIAL WELFARE AND CULTURE be pleased to state:
- (a) whether the International Olympic Committee has decided to offer technical assistance for encouraging games in developing countries;
- (b) whether India has received any assistance under the scheme; and
- (c) whether any request has been made to the Olympic Committee for securing further assistance in this regard ?]

शिक्षा और समाज कत्याण मन्त्रालय तथा संस्कृति विमाग में उपमंत्री (श्री अरिवन्द नेतम): (क) से (ग) भारतीय श्रीलिम्पिक संघ द्वारा भेजी गई सूचना के अनुसार, श्रन्तर्राष्ट्रीय श्रीलिम्पिक समिति ने श्रीलिम्पिक एकता कार्यक्रम श्रारम्भ किया है, जिसके माध्यम से उन राष्ट्रीय श्रीलिम्पिक समितियों को विभिन्न खेलों को प्रोत्साहन देने श्रीर उनका विकाम करने के लिए तकनीकी सहायता प्रदान की जाती है, जो श्रन्तर्राष्ट्रीय श्रीलिम्पिक समिति की सदस्य है।

यौलिम्पक एकता समिति ग्रौर अन्तर्राष्ट्रीय एमेच्यूर खेल संघ के संयुक्त तत्वावधान में पिटयाला स्थित नेताजी सुभाष राष्ट्रीय खेल संस्थान में ट्रैक तथा कीडा स्थल खेल कूद में एक एशियाई महाई।पीय पाठयकम ग्रायोजित किया गया था। विदेशी विशेषज्ञों के अन्तर्राष्ट्रीय याता का खर्च अन्तर्राष्ट्रीय एमेच्योर (अव्यवसायी) खेल कूद संघ द्वारा वहन किया गया था ग्रौर उन विदेशी विशेषज्ञों तथा अन्य एशियाई देशों से आए प्रशिक्षार्थियों के ग्रावास तथा भोजन खर्चे के एक भाग को वहन करने के लिए संघ ने 3000 डालर का अनुदान भी दिया,

जिन्होंने उक्त राठ्यकम में भाग लिया। बीस भारतीय खेलकूद प्रशिक्षको ने इस पाठ्यकम मे भाग लिया।

भारतीय ग्रीलम्पिक संघ के ग्रनुसार संघ का, ग्रीलम्पिक एकता समिति की 1976-78 की ग्रविध के लिए इस प्रकार की सहायता के लिए भारत की ग्राव-श्यकताएं प्रस्तुत करने का प्रस्ताव है।

TITHE DEPUTY MINISTER IN MINISTRY OF **EDUCATION** AND SOCIAL WELFARE AND IN THE DEPARTMENT OF CULTURE (SHRI ARVIND NETAM): (a) to (c) According to the information made available by the Indian Olympic Association, the International Olympic Committee has initiated the Olympic Solidarity Programme through which technical assistance for the promotion and development of various games is given to those National Olympic Committees which are members of International Olympic Committee.

An Asian continental course in track and field athletics was held at the Netaji Subhas National Institute of Sports, Patiala, under the joint sponsorship of the Olympic Solidarity Committee and the International Amateur Athletic Federation. The International travel cost of the foreign experts was met by the International Amateur Athletic Federation. and it also gave a grant of \$ 3000 to meet part of the expenses on boarding and lodging of the foreign experts and trainees from other Asian countries who attended the course. Twenty Indian Athletic Coaches attended this course.

According to the Indian Olympic Association it proposes to submit to the Olympic Solidarity Committee, India's requirements for such assistance for the period 1976-78.]

खाद्यान्नों की वसूली तथा भंडारण

86. डा० रामकृपाल स्टिंट व्या ट्रिष और सिचाई मंत्री यह बताने की कृपा करेगे कि:

(क) क्या यह सच है कि खाद्यान्नों की वसूली के निर्धारित लक्ष्य मे ग्रिधिक वसूली हुई है; ग्रीर